[image: image1.png]

Ata de Reunião Ordinária nº 13/2018
Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h, os vereadores Arlei Tomazoni, Edivan Baron, Rosani do Nascimento, Vinicius de Araújo e Willian Matheus Heineck, integrantes das Comissões de Constituição, Redação e Bem-Estar Social e de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural. RELAÇÃO DA MATÉRIA DISTRIBUÍDA PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL: projeto de lei nº 24/18: Dispõe sobre a alteração da lei municipal nº 4.156/2008, que criou o Conselho Municipal de Cultura de Três Passos. A alteração é no sentido de incluir o “Movimento Pró-Arte” como participante do Conselho. Este projeto está aguardando retorno do Executivo Municipal, mais especificamente do Conselho Municipal de Cultura, quando à orientação técnica que é no sentido de se observar a paridade na composição do Conselho, portanto, ficará ainda em análise junto às Comissões Permanentes. RELAÇÃO DA MATÉRIA DISTRIBUÍDA PARA A COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL: projeto de lei nº 34/18: Concede incentivo ao Programa renda leite e institui bônus de subsídio à produção leiteira. O Secretário Municipal de Agricultura Evandro Colombo, explicou  que o Projeto possui um cunho econômico e também social: econômico no sentido de impulsionar a produção leiteira e incentivar a emissão de notas fiscais, tanto dos produtores rurais na venda do leite, como do comércio local na venda de insumos para essa produção, o que consequentemente é revertido em retorno do ICMS e demais tributos pertinentes ao Município. E do ponto de vista social, o programa visa incentivar a permanência do agricultor no campo, evitando, assim, o êxodo rural; projeto de lei nº 26/18: Dispõe sobre a cobrança de contribuição de melhoria referente à pavimentação asfáltica de trechos das Ruas Washington Luiz e Roque Gonzales. Este projeto está aguardando o envio de informações complementares e/ou alterações por parte do Executivo Municipal, conforme orientação técnica, portanto, ficará ainda em análise junto às Comissões Permanentes. projeto de lei nº 28/18 e Emenda Modificativa apresentada ao mesmo: Dispõe sobre a retirada do direito à percepção da cesta básica dos estagiários e conselheiros tutelares. A Procuradora Jurídica opinou pela viabilidade do presente Projeto de Lei, uma vez que o mesmo não apresenta vícios de natureza material ou formal. No entanto, em relação a emenda apresentada por parlamentar ao PL, a orientação técnica concluiu pela inviabilidade jurídica da mesma, tendo em vista que a interferência do Poder Legislativo em matéria privativa do Prefeito, como é o caso, ofende ao princípio constitucional da separação dos Poderes, previsto no art. 2º da Constituição Federal. As Comissões opinaram pelo encaminhamento do Projeto bem como sua Emenda Modificativa à votação em plenário na próxima sessão ordinária. projeto de lei nº 33/18: Dispõe sobre a concessão de uso de bem público ao Clube Recreativo e Esportivo dos Funcionários Públicos Municipais – CREFECI (área de terras situada no Distrito de Padre Gonzales). Este projeto está aguardando o envio de informações complementares e/ou alterações por parte do Executivo Municipal, conforme orientação técnica, portanto, ficará ainda em análise junto às Comissões Permanentes. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade, pela normal tramitação dos projetos de lei nºs 28/18 e 34/2018. A gravação desta reunião ficará arquivada em formato de áudio mp3 e disponível por sete dias no site da Câmara Municipal – www.trespassos.rs.leg.br, bem como na Secretaria desta Casa Legislativa pelo período de 1 (um) ano, conforme determina a Resolução nº 1/2014. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada por todos os membros das Comissões Permanentes.
Comissão de Constituição e Redação:

Presidente: Edivan Baron __________________________
Vice-Presidente: Willian Heineck _________________________
Relatora: Rosani do Nascimento___________________________
Comissão de Orçamento e Finanças:
Presidente: Vinicius de Araújo_________________________
Relator: Arlei Tomazoni___________________________
Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Três Passos

Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social

Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural